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Abstrakt

Acinetobacter baumannii je významný nemocniční patogen, který zahrnuje kmeny

rezistentní k většině nebo i všem terapeuticky využitelným antibiotikům. Tato rezistence je

výsledkem řady buněčných mechanizmů, mezi nimiž hrají zásadní roli systémy aktivního

efluxu antimikrobních látek. Tato práce podává přehled jednotlivých rodin efluxových

systémů a jejich dosud známých zástupců u rodu Acinetobacter. Zaměřuje se na efluxový

systém AdeABC náležející do rodiny RND (resistance-nodulation-cell division family). Tento

systém je přítomen u většiny kmenů A. baumannii a tvoří jej tři strukturní proteiny, jež jsou

regulovány dvousložkovým regulačním systémem. Nadprodukce AdeABC způsobuje

rezistenci nebo snížení citlivosti k řadě antibiotik a je obvykle spojená s dalšími mechanizmy

rezistence.

Klí čová slova:

Rezistence, efluxové systémy, Acinetobacter baumannii, RND, AdeABC
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Abstract

Acinetobacter baumannii is an important nosocomial pathogen which includes also

strains resistant to majority or all therapeutically relevant drugs. This resistance is a result of

the activities of many cellular mechanisms, among which systems of active efflux of

antimicrobial agents play an important role. This study describes all main families of bacterial

efflux systems and their known representatives described in the genus Acinetobacter. It

focuses on the efflux system AdeABC belonging to the RND family (resistance-nodulation-

cell division family). This system is present in the majority of A. baumannii strains and it is

formed by three structural proteins regulated by a two-component system. Overexpression of

AdeABC results in resistance or decreased susceptibility to many drugs and is usually

associated with other resistance mechanisms.

Keywords:

Resistance, efflux systems, Acinetobacter baumannii, RND, AdeABC
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Seznam použitých zkratek

ABC – rodina efluxových systémů využívající energii uvolněnou při hydrolýze ATP (ATP-

binding cassette superfamily)

Komplex ACB – komplex Acinetobacter calcoaceticus – Acinetobacter baumannii

IMP – protein vnitřní membrány (inner membrane protein)

MFP – fúzní membránový protein (membrane fusion protein)

MIK – minimální inhibiční koncentrace

OMP – protein vnější membrány (outer membrane protein)

RND – rodina efluxových systémů gramnegativních bakterií (resistance-nodulation-cell

division family)

TMS – transmembránový segment (transmembrane segment)
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Úvod

Rezistence bakterií k antibiotikům je závažný problém současné medicíny, jehož

význam se zvyšuje spolu s pokračujícím vývojem obranných mechanizmů bakterií, šířením

kmenů rezistentních k většině terapeuticky použitelných léků a omezeným spektrem nových

látek s antimikrobním účinkem. Fenomén rezistence je výsledkem interakcí mezi bakteriálním

patogenem s genetickou plasticitou získávat, vyvíjet a šířit mechanizmy rezistence a

selekčním tlakem plynoucím z plošného a často neuváženého používání velkého spektra

antimikrobních látek. Přestože se s problémem antibiotické rezistence lze setkat u většiny

významných lidských patogenů, existuje skupina bakterií, u nichž vývoj multirezistence vede

k reálným obavám ze selhání konvenční antimikrobní terapie. Do této skupiny patří

organizmy představující nebezpečí zejména pro pacienty v nemocniční péči: Staphylococcus

aureus rezistentní k meticilinu (MRSA), enterokoky rezistentní ke glykopeptidům, některé

druhy enterobakterií, zvláště Klebsiella pneumoniae, dále pak Pseudomonas aeruginosa a

Acinetobacter baumannii. Poslední tři jmenované organizmy pak představují největší problém

týkající se existence a šíření kmenů rezistentních ke všem dostupným lékům a velmi

omezených možností ohledně nových antibiotik účinných na tyto kmeny. Antimikrobní

multirezistence je výsledkem celé řady buněčných mechanizmů, mezi nimiž hrají významnou

roli systémy aktivního transportu (efluxu) antimikrobních látek vně bakteriální buňky.

Předložená práce se zaměřuje na antimikrobní rezistenci bakterie A. baumannii způsobenou

těmito systémy.
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1 Antimikrobní rezistence

Pro antimikrobní rezistenci neexistuje jednotná definice a její hraniční hodnoty jsou

předmětem pokračujících diskuzí. EUCAST (European Committee on Antimicrobial

Susceptibility Testing) vymezuje klinickou rezistenci jako stav, kdy infekce neodpovídá ani

na maximální dávky antibiotika (ESCMID, 2000). Mikrobiologickou rezistenci pak definuje

jako stav, kdy bakterie disponuje některým mechanizmem rezistence projevujícím se

na fenotypové úrovni. Rezistence se určuje vyšetřením citlivosti bakteriálního kmene

na antimikrobní látky a vymezuje se obvykle podle zjištěné výše minimální inhibiční

koncentrace (MIK), což je nejnižší koncentrace látky inhibující viditelný růst mikroorganizmu

po kultivaci ve vztahu k doporučeným hraničním hodnotám MIK pro daný bakteriální druh a

antimikrobní látku.

1.1 Obecné mechanizmy antimikrobní rezistence

Rezistence původně citlivých bakterií na antimikrobní látky vzniká v důsledku změn ve

struktuře nebo expresi již existujících systémů nebo získáním preformovaných mechanizmů

rezistence genetickým horizontálním přenosem.

Lze rozlišit pět hlavních mechanizmů, kterými bakterie získávají rezistenci

na antimikrobní látky:

- Inaktivace antibiotika bakteriálním enzymem před nebo po vstupu do buňky

- Snížená propustnost buněčné stěny pro antibiotikum

- Modifikace zásahového místa pro antibiotikum a tudíž snížení afinity antibiotika

k tomuto místu

- Získání alternativního zásahového místa

- Aktivní vyloučení antibiotika z buňky transmembránovými efluxovými systémy

Tato práce se věnuje posledně zmíněnému mechanizmu rezistence u A. baumannii a to

s ohledem na dosud ne zcela objasněnou roli těchto systémů ve vzniku multirezistence u této

klinicky a epidemiologicky významné bakterie.
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2 Acinetobacter

Bakterie rodu Acinetobacter jsou nefermentující, nepohyblivé, striktně aerobní

gramnegativní bakterie tyčinkovitého nebo kokovitého tvaru, většinou uspořádané

ve dvojicích. Jsou značně rozšířené v přírodě, především v půdě a vodě. Patří též mezi

významné podmíněné patogeny uplatňující se zvláště při kolonizaci a infekcích pacientů

v intenzivní nemocniční péči. Mezi tyto infekce patří především pneumonie, septikémie,

endokarditidy, meningitidy a infekce kůže, ran a močového traktu (Bergogne-Bérézin, 1996).

Během posledních desetiletí dramaticky vzrostl klinický a epidemiologický význam

acinetobakterů a to především v důsledku objevení se a šíření kmenů rezistentních k většině

nebo i ke všem terapeuticky dostupným antimikrobním látkám (Dijkshoorn et al., 2007). Tyto

kmeny mohou vyvolávat epidemie nemocničních infekcí a významně přispívat ke zvyšování

nemocnosti, mortality, délky hospitalizace a nákladů na léčbu. K šíření těchto organizmů

v nemocničním prostředí významně přispívá i jejich schopnost dlouhodobě přežívat

v nepříznivých podmínkách, např. suchém prostředí.

2.1 Taxonomie a populační genetika

Druhová klasifikace acinetobakterů je založena na podobnosti genomové DNA a

fenotypových vlastností (Dijkshoorn et al., 2007). V současnosti rod Acinetobacter zahrnuje

22 druhů s taxonomicky platnými jmény (tabulka 1) a nejméně 10 genomových skupin

(genomovarů) s provizorním označením.

Acinetobacter baumannii je klinicky a epidemiologicky nejvýznamnější druh, který

převažuje mezi kmeny acinetobakterů izolovanými z nemocničních infekcí (Dijkshoorn et al.,

2007). Epidemické, mutirezistentní a zvláště panrezistentní kmeny patří téměř výlučně do

tohoto druhu a proto je A. baumannii věnována největší odborná pozornost.

Nemocniční infekce vyvolávají i některé další skupiny acinetobakterů, především

genomovar 3 a genomovar 13TU. Tyto genomovary jsou evolučně příbuzné A. baumannii,

od něhož je nelze spolehlivě odlišit pomocí fenotypových diagnostických testů. Proto se A.

baumannii a genomovary 3 a 13TU řadí do tzv. komplexu Acinetobacter calcoaceticus – A.

baumannii (ACB), který zahrnuje navíc půdní organizmus A. calcoaceticus.

Od hospitalizovaných pacientů mohou být izolovány i Acinetobacter ursingii, Acinetobacter


[…]


protein AdeS kontroluje okolní podmínky a aktivuje nebo inaktivuje expresi efluxové pumpy

(Magnet et al., 2001; Marchand et al., 2004). Odpovědí senzor kinázy AdeS na podnět je

autofosforylace vlastního histidinu (H box) a tato fosfátová skupina je z histidinu pak

přenesena na aspartátový zbytek regulátoru AdeR. Tento proces je vratný aktivitou AdeS.

Tyto procesy vedou k přepínání mezi fosforylací a defosforylací, což mění aktivitu regulátorů,

které kontrolují expresi strukturních genů. AdeS gen je pro expresi adeABC operonu

esenciální (Marchand et al., 2004). Nadměrná exprese AdeABC systému může být vyvolána

mutací v genech regulačního sytému (Marchand et al., 2004) nebo inzercí sekvence ISAba1

do oblasti předcházející operon adeABC (Ruzin et al., 2007). Nedávná studie nicméně

naznačuje, že regulace AdeABC je komplexnější a zahrnuje dosud neznámé regulační složky

(Hornsey et al., 2010).

3.5.2 AdeDE

AdeDE systém je hlavním efluxem u genomovaru 3 rodu Acinetobacter (Chu et al.,

2006). Snižuje citlivost na amikacin, ceftazidim, chloramfenikol, ciprofloxacin, erytromycin,

meropenem, rifampin a tetracyklin. Zvláštností tohoto systému je, že za geny adeD a adeE

nenásleduje ORF pro protein vnější membrány. Je možné, že gen pro tento protein se

vyskytuje jinde v genomu a není regulován spolu s geny adeD a adeE. Jeho funkci by mohly

přebírat i jiné proteiny vnější membrány (Chau et al., 2004).
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3.5.3 AdeFGH

Coyne et al. (2010) se zmiňují o novém efluxovém systému, AdeFGH, který byl

objeven při selekci chloramfenikolem. Jde o nový systém rodiny RND, který se v současnosti

studuje.

3.5.4 AdeIJK

Efluxový systém AdeIJK, strukturálně podobný AdeABC, je přítomen ve většině

populace A. baumannii (Damier-Piolle et al., 2008). Snižuje citlivost na β-laktamy,

chloramfenikol, tetracyklin, erytromycin, linkosamidy fluorochinolony, kyselinu fusidovou,

novobiocin, rifampin a trimetoprim. AdeIJK pumpa navíc vylučuje aktidin, pyronin, safranin

a sodium dodecyl sulfát (SDS), avšak nikoli ethidium bromid (Damier-Piolle et al., 2008).

Chemická struktura těchto molekul ukazuje, že preferovanými jsou amfipatické substráty.

Spolu s pumpou AdeABC je AdeIJK významným mechanizmem tetracyklinové,

minocyklinové a tigecyklinové rezistence. Exprese AdeIJK je striktně regulovaná a

k nadprodukci systému může docházet jen v úzké oblasti. Hladina exprese adeIJK je nižší než

u adeABC (Coyne et al., 2010).

Studie autorů Damier-Piolle et al. (2008) naznačily, že AdeIJK může přispívat

k přirozené rezistenci A. baumannii.

3.5.5 AdeXYZ

Efluxový systém AdeYXZ se vyskytuje u genomovaru 3. Předpokládá se, že hraje roli

v esenciálních buněčných procesech spíše než v antimikrobní rezistenci (Chu et al., 2006).
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3.6 Přirozené funkce efluxových systémů

Přirozené funkce efluxových pump jsou stále diskutovaným tématem. Nejznámější rolí

těchto mechanizmů v bakteriích je odstraňování toxických látek, které vstoupily do buňky

z okolního prostředí. Jiné pumpy odstraňují produkty metabolizmu jako například konečné

produkty fermentace či látky namířené proti jiným organizmům (Helling et al., 2002). Jednu

z možných funkcí představuje také eflux signálních molekul potřebný pro quorum sensing

(Rahmati et al., 2002). Uvažuje se též o roli efluxových pump RND v invazi, adherenci a

kolonizaci eukaryotické buňky bakteriemi (Hirakata et al., 2002). Efluxové systémy zajišťují

ochranu střevních kmenů E. coli proti žlučovým solím (Thanassi et al., 1997). AcrAB-TolC

systém také může hrát roli v transportu komponent vápenného kanálu v membráně E. coli

(Jones et al., 2003) či v exportu steroidních hormonů, ke kterému dochází v důsledku

komenzálního či patogenního způsobu života bakterií (Elkins & Mullis, 2006). Přirozené

funkce efluxových systémů objevených v souvislosti s antimikrobní rezistencí jsou nicméně

většinou neznámé. Výjimkou není ani systém AdeABC, u něhož nebyl dosud identifikován

žádný induktor přechodně zvyšující aktivitu systému.
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Závěr

Efluxové systémy hrají významnou roli při vzniku bakteriální rezistence. Ve své práci

jsem se věnovala problematice těchto systémů u A. baumannii, podmíněně patogenního

organizmu, který zahrnuje též kmeny s kvantitativně i kvalitativně extrémním stupněm

rezistence. Práce shrnuje taxonomii rodu Acinetobacter, podává přehled rodin efluxových

systémů a jejich zástupců u rodu Acinetobacter a zaměřuje na rodinu RND. Důraz je položen

na efluxový systém AdeABC, popisuje jeho strukturu, genetickou organizaci a regulaci.

Věnuje se i diskutovanému tématu přirozených funkcí efluxů.

Dosavadní poznatky o efluxových systémech A. baumannii jsou fragmentární a

představují výzvu pro další studie věnované jejich biologické roli a významu v přirozené a

zvláště získané rezistenci k antimikrobním látkám a biocidům. Ve své budoucí experimentální

práci se chci zaměřit na prohloubení našich znalostí ohledně funkce a genetiky systému

AdeABC a jeho významu při vzniku multirezistence v obecné populaci A. baumannii.
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