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Autor: Lucie Kladivová

Název práce:
Efluxové systémy v antimikrobní rezistenci Acinetobacter baumannii

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce bylo podat ucelený přehled o efluxových systémech u rodu
Acinetobacter, se zaměřením na systémy patřící do RND rodiny a klinicky významný
druh A. baumannii.
Práce se krátce se zabývá taxonomií rodu Acinetobacter, podstatou multirezistence
A. baumannii, a dále popisuje jednotlivé efluxní systémy. Zaměřuje se přitom na ty
spadající do RND rodiny, konkrétně pak systém AdeABC. Krátce zmiňuje i další
efluxní systémy této skupiny.

Struktura (členění) práce:

Členění práce je klasické. Práce má celkem 25 stran. Obsahuje: Abstrakt a Klíčová
slova v češtině i angličtině, Obsah, Seznam zkratek, stručný Úvod (půl strany),
vlastní text práce na 12 stranách, Závěr (méně než půl strany), Seznam použité
literatury.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Citováno je zhruba 45 prací, z nichž většina byla publikována v posledním desetiletí.
Nechybí ani několik velmi aktuálních citací z roku 2010. Jedná se jak o přehledné,
tak původní články. Myslím si, že autorka použila relevantní údaje z literárních
zdrojů, v textu jsou praveny citovány správně, nicméně mám několik výhrad
k Seznamu použité literatury:

• Formátování citací není jednotné – názvy časopisů jsou uváděny místy celé,
jinde zkratkou. (namátkou př. Journal of Antimicrobial Chemotherapy vs. J
Antimicrob Chemother).

• Citace Schuldinger 2007je uvedena zmatečně/chybně
• Práce s prvním autorem jménem Heritier/Héritier je v seznamu jednou

s diakritikou, jednou bez ní a tudíž je v abecedním pořádku zařazena
pokaždé jinde

• Článek uvedený v seznamu literatury jako první, dokument týkající se
terminologie v oblasti resistence mikroorganismů vydaný organizacemi
EUCAST a ESCMID (bez uvedení jmen autorů), není podle mého soudu
citován úplně správně ani v textu, ani v seznamu literatury

Je mi naprosto jasné, že výše uvedené chyby vznikly použitím některého z citačních
programů. Rozhodně chválím autorku za použití tohoto nástroje, nicméně je výše
uvedeného je patrné, že se na něj spoléhala příliš a nevěnovala dostatečnou
pozornost kontrole dat do programu vložených a zejména konečnému výstupu.
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Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce je slušná, překlepů jsem zaznamenala jen několik. Místy
mám výhrady k některým kostrbatým, nečeským formulacím, které – jak je obvyklé –
vznikají při převádění anglického textu do češtiny. Jako příklady uvádím:
„ ..interakci mezi bakteriálním patogenem s genetickou plasticitou získávat, vyvíjet a
šířit mechanizmy rezistence…“(s. 8)
„ vápenný kanál v membráně E.coli“(s. 20)

Nelíbí se mi též použití jména acinetobakter v české, skloňované formě (např.
„…epidemiologický výskyt acinetobakterů…“, s. 10)

Dále mám výhradu k termínu „antimikrobní rezistence“, který se vyskytuje jak
v názvu práce, tak několikrát v jejím textu. V angličtině sice termín „antimicrobial
resistance“ existuje a zřejmě se používá, nicméně jeho přímý překlad do češtiny mi
nepřipadá zrovna šťastný. Uvážíme-li totiž, co znamená spojení „mikrobní
rezistence“ (= rezistence mikrobů k něčemu), termín „ antimikrobní rezistence“ pak
nabývá dost nejasného smyslu (= rezistence jakýchsi antimikrobů ??) Rozhodně
bych tedy dala přednost formulaci „rezistence k antimikrobním ( příp.
antimikrobiálním) látkám“. Totéž platí pro formulaci „antibiotická rezistence“ (lépe:
rezistence k antibiotikům).

Práce obsahuje jednu tabulku a tři přejaté černobílé obrázky, které zvětšením sice
poněkud utrpěly na grafické kvalitě, nicméně jsou stále dobře čitelné a pro účel
práce použitelné.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Autorka sice v podstatě splnila cíle formulované v abstraktu práce, tedy podat
přehled o efluxových systémech u rodu Acinetobacter, ale mám za to, že tak učinila
možná až příliš stručným způsobem. Práce je sice přehledná a text je poměrně
čtivý, nicméně textu skutečné rešerše není mnoho. Nahlédnutím do vzorové
bakalářské práce i bakalářských prací předkládaných v tomto termínu k obhajobě,
jsem si ověřila, že běžný rozsah vlastního textu rešerše bývá běžně rozhodně delší
(kolem 20 stran), leckdy až dvojnásobný ve srovnání s touto BP.
Nicméně považuji za nutné zdůraznit, že nevidím formální problém v počtu
popsaných stran, ale v množství podaných informací. Nejsem odborníkem na tuto
oblast, takže nedovedu zodpovědně posoudit, kolik je dostupných informací
k tomuto tématu, ani nakolik byly vyčerpány touto rešerší. Ovšem minimálně na
základě seznamu citované literatury mám za to, že autorka mohla jít v mnoha
oblastech poněkud více do hloubky. Například více rozvést charakteristiky
jednotlivých rodin efluxních systémů (kap. 3.1 až 3.4), koneckonců práce se jmenuje
“Efluxové systémy v antimikrobní rezistenci Acinetobacter baumannii“, tudíž i ostatní
skupiny než RND by zasloužily více pozornosti.

Strana 3
Otázky a připomínky oponenta:

Otázka:

Prosím přibližte, co v souvislosti s rodem Acinetobacter znamená termín
„genomovar“, který se vyskytuje v kap. 2.1

Vzhledem k tomu, že se nebudu moci obhajoby zúčastnit, prosím plénum a komisi,
aby zhodnotila odpověď autorky práce na položenou otázku.

Vzhledem k výše uvedeným výhradám navrhuji tuto práci hodnotit spíše stupněm
velmi dobře, nicméně pokud komise na základě ústní obhajoby, diskuse s autorkou
(případně jejím školitelem) a porovnání s ostatními obhajovanými pracemi usoudí,
že by toto hodnocení vyznělo příliš přísně, nejsem zásadně proti hodnocením
stupněm vyšším.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium

• Posudek je nutné zaslat elektronicky na e-mail kocova@natur.cuni.cz pro zveřejnění na
webových stránkách katedry a dále doručit vytištěný a podepsaný v jedné kopii, která bude
nezbytnou součástí protokolu o státní bakalářské zkoušce, na adresu:
Dr. Marie Kočová
Katedra genetiky a mikrobiologie
Univerzita Karlova v Praze, Přírodovědecká fakulta
Viničná 5
128 43 Praha 2

https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium
mailto:kocova@natur.cuni.cz